2 0 2 5 年 4 月 1 8 日

久慈市

東日本電信電話株式会社 岩手支店

NTT東日本久慈ビルの「津波等一時避難場所」使用に関する覚書の締結について

久慈市（市長：遠藤 譲一、以下「久慈市」）と東日本電信電話株式会社 岩手支店（支店長：後藤 高宏、

以下「ＮＴＴ東日本 岩手支店」）は、2024 年 7 月に締結した「ＩCT の活用による地域の活性化に向けた

連携に関する協定書」（以下、連携協定）に基づき、NTT 東日本久慈ビル（以下、「久慈ビル」）の津波等

一時避難場所としての使用開始に向けた検討を進めてまいりました。

この度、使用開始に向けた準備が整ったことから、覚書を締結し、同日より津波等一時避難場所として

の使用を開始します。

１．背景・目的

久慈ビルがある長内町エリアは周辺に高い建物が少なく、大津波警報等発令時における避難場所

としての久慈ビル活用について検討を重ねる中で、防災分野をはじめとして幅広く連携を深めていく

こととし、2024 年 7 月に久慈市と NTT 東日本 岩手支店で連携協定を締結しました。

連携協定締結後、連携・協力事項「（２）災害に強いまちづくりに関すること」に基づき使用開始に

向けた検討を進めてまいり、本日、大津波警報及び津波警報発令時における垂直又は逃げ遅れ一時

避難場所として久慈ビルを使用する覚書の締結に至ったものです。

２．覚書締結式の開催

日時   ：  2025 年 4 月２3 日（水） 15 時０0 分

場所   ：  久慈市役所 市長応接室

出席者 ：  久慈市長                  遠藤 譲一

           NTT 東日本 岩手支店長   後藤 高宏

３．締結する覚書

 「津波等一時避難場所の使用に関する覚書」

４．今後について

地域の皆さまを対象とした久慈ビル内覧会（5 月 13 日 14 時から 15 時）を開催させていただく

とともに、久慈ビルを使用した避難訓練（開催日：未定）など、災害に備えて地域の皆さまへの浸透を

図って参ります。

子 ど も た ち に 誇 れ る
笑 顔 日 本 一 の ま ち
久 慈

久慈市